
 

 

 

 
 

1 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Concetta Gullì 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
UFFICIO II – Ambito Territoriale di Catanzaro  

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. prot. n. AOOUFFGAB0000688 del 31 luglio 2019 di determinazione del 

contingente autorizzato per le assunzioni a tempo indeterminato del personale 

docente per l’a.s. 2019/2020 per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo e secondo grado, sia per posti comuni che di sostegno, di cui alla Tabella ad 

esso allegate e pari a 1205 unità di posti;  

VISTE le istruzioni operative del MIUR concernenti le operazioni di immissione in ruolo per 

l’a.s. 2019/2020; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR per la Calabria prot. n. 

AOODRCAL0013325 del 7 agosto 2019, con il quale è stato ripartito il contingente 

provinciale di assunzioni a tempo indeterminato, autorizzate per l’a.s. 2019/2020;  

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale dell’USR per la Calabria sopra 

citato sono state autorizzate, per la provincia di Catanzaro, n.198 assunzioni a tempo 

indeterminato, di cui 27 per la scuola dell’infanzia posto comune e 7 di sostegno; 37 

per la scuola primaria posto comune e 6 di sostegno; 43 per la scuola secondaria di 

primo grado posto comune  e  7 di sostegno; 71 per la scuola secondaria di secondo 

grado posto comune; 

VISTE le Graduatorie ad Esaurimento del personale docente, pubblicate con provvedimento 

di questo Ufficio prot. n. 8070 del 8 agosto 2019;  

 CONSIDERATA la consistenza degli aspiranti presenti nelle graduatorie anzidette, nelle 

Graduatorie di Merito regionali e la disponibilità dei posti di Organico di Diritto per 

l’a.s. 2019/2020 nonché la disponibilità per le nomine da conferire ai docenti 

beneficiari della Legge n. 68/99; 

VISTA la nota AOODRCAL prot.n. 13201 del 05/08/2019 con la quale l’USR per la Calabria, 

con riferimento alla posizione dei candidati inclusi nelle graduatorie di merito con 

riserva di definizione del merito ha comunicato che “dovrà, comunque, procedersi alla 

stipula di contratto a tempo indeterminato  e non più all’accantonamento del posto avendo 

cura di inserirsi clausola espressa di risoluzione del contratto e del relativo rapporto di lavoro 

in caso di esito favorevole dall’amministrazione del giudizio instaurato e, allo stato, ancora 

pendente”; 

CONSIDERATO che rientrano nella fattispecie di cui alle indicazioni della richiamata nota 

AOODRCAL prot.n. 13201 del 05/08/2019, n. 2 docenti della scuola dell’infanzia 

posto comune, n. 3 docenti della scuola primaria posto comune, n. 5 docenti della 

scuola infanzia sostegno e n. 3 docenti della scuola primaria sostegno per i quali si  

procederà all’immissione in ruolo con clausola espressa di risoluzione del contratto; 

CONSIDERATO che per alcune classi di concorso della scuola secondaria di primo grado e 

della scuola secondaria di secondo grado occorre tenere conto degli accantonamenti 



 

 

 

 
 

2 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Concetta Gullì 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
UFFICIO II – Ambito Territoriale di Catanzaro  

 

 
necessari per  le previste immissioni in ruolo dei docenti di cui al DM 631/2018; 

CONSIDERATO che per alcune classi di concorso della scuola secondaria di primo grado e 

della scuola secondaria di secondo grado risultano esaurite le GAE e/o le 

Graduatorie di merito; 

TENUTO CONTO della ripartizione del contingente effettuata  nell’ a.s. 2018/2019 e della 

necessità di operare le previste compensazioni tra Graduatorie di merito e GAE; 

CONSIDERATO che le istruzioni operative dispongono che “qualora le assunzioni non possano 

essere disposte sulla totalità dei posti assegnati, in assenza o per esaurimento delle graduatorie 

o perché sono venuti meno in sede di adeguamento i posti previsti in organico di diritto, è 

consentito, fermo restando il limite del contingente provinciale assegnato, destinare tali 

eccedenze a favore di altre graduatorie, avendo riguardo alla tipologia del posto di cui trattasi 

e che tale compensazione tra le classi di concorso dovrà avvenire, in relazione alle esigenze 

accertate in sede locale, con particolare riguardo agli insegnamenti per i quali sia accertata la 

disponibilità del posto”; 

TENUTO CONTO dei criteri definiti dall’ art.3 del richiamato D.D.G. AOODRCAL0013325 

del 7 agosto 2019 cui fare ricorso nel caso di eccedenze di disponibilità rispetto ai 

posti delle relative graduatorie; 

RILEVATO che, con riferimento alle disponibilità sulle classi di concorso della scuola 

secondaria di secondo grado, tenuto conto degli aspiranti presenti sulle GAE e sulle 

Graduatoria di merito e dei posti accantonati per il DM 631/2018, residuano n. 25 

disponibilità a fronte di n. 16 esuberi (A029 – A045 – A046 – B014 – B015 – B032) e n. 

3 posti autorizzati dal DM 688/2019 sottratti per assorbimento su esubero da altra 

provincia (B006 – B020);    

RITENUTO, fermo restando il limite del contingente provinciale assegnato, di utilizzare le 

disponibilità residue registrate nei posti della scuola secondaria di II Grado 

applicando i criteri individuati dal richiamato DDG AOODRCAL0013325 del 7 

agosto 2019 nell’ordine di seguito indicato:  

 assorbimento di esuberi nel medesimo grado di istruzione; 

 recupero dei posti autorizzati con D.M. n. 688/2019 e sottratti per assorbimento 

di esubero su altra provincia; 

 recupero su classe di concorso appartenente al medesimo grado di istruzione, 

avuto riguardo alla maggiore consistenza organica e la cui graduatoria abbia 

maggiore capienza rispetto alle altre; 

 recupero su classe di concorso appartenente a diverso grado di istruzione, avuto 

riguardo alla maggiore consistenza organica e la cui graduatoria abbia maggiore 

capienza rispetto alle altre;  

  

D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa esplicitato, per l’a.s. 2019/2020, i posti da destinare alla stipula dei 



 

 

 

 
 

3 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Concetta Gullì 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
UFFICIO II – Ambito Territoriale di Catanzaro  

 

 
contratti di lavoro a tempo indeterminato per la scuola dell’infanzia posto comune e posto di 

sostegno, per la scuola primaria posto comune e  posto di sostegno e per la scuola di primo 

grado posto di sostegno, della provincia di Catanzaro, sono ripartiti secondo quanto sotto 

indicato.  

 

INFANZIA POSTO COMUNE 

TOTALE CONTINGENTE al 
netto delle posizioni con 
riserva di definizione del 
merito 

GM GAE note 

posti di cui riserva 
legge 
68/1999 

posti di cui 
riserva 
legge 
68/1999 

  

25 13 6 12 6   

PRIMARIA POSTO COMUNE 

TOTALE CONTINGENTE  GM GAE note 

posti di cui riserva 
legge 
68/1999 

posti di cui 
riserva 
legge 
68/1999 

  

37 19 9 18 9   

INFANZIA SOSTEGNO 

TOTALE CONTINGENTE al 
netto delle posizioni con 
riserva di definizione del 
merito 

GM GAE note 

posti di cui riserva 
legge 
68/1999 

posti di cui 
riserva 
legge 
68/1999 

  

2 2 1 0  compensazione con a.s. 
2018/2019 

PRIMARIA SOSTEGNO 

TOTALE CONTINGENTE al 
netto delle posizioni con 
riserva di definizione del 
merito 

GM GAE note 

posti di cui riserva 
legge 
68/1999 

posti di cui 
riserva 
legge 
68/1999 

  

3 2 1 1   

I GRADO SOSTEGNO 

TOTALE CONTINGENTE al 
netto delle posizioni con 
riserva di definizione del 
merito 

GM GAE note 

posti di cui riserva 
legge 
68/1999 

posti di cui 
riserva 
legge 
68/1999 

  

6 6 3   compensazione con a.s. 
2018/2019 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

4 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Concetta Gullì 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
UFFICIO II – Ambito Territoriale di Catanzaro  

 

 
 
 
I GRADO 
 

   GM GAE note 

CLC Denominazione CLC Disponibili
tà 

posti di 
cui 

riser
va 

legg
e 

68/19
99 

posti di 
cui 

riser
va 

legge 
68/19

99 

A001 ARTE E IMMAGINE SC. I GR.           2 2 1 0 0 compensazione 
su a.s. 2018/2019 

A022 ITAL.,STORIA,ED.CIVICA,GEOG.
SC.I GR 

15 15 7 0 0 GAE esaurita 

A023 ITALIANO PER ALLOGLOTTI             2 2 1 0 0 GAE esaurita 

A028 MATEMATICA E SCIENZE                9 9 4 0 0 GAE esaurita 

A030 MUSICA SC. I GR.                    5 2 1 3 1 compensazione 
su a.s. 2018/2019 

A049 SC. MOT. E SPORT. SC. I GR.         4 2 1 2 0   

A060 TECNOLOGIA SC. I GR.                4 4 0  0 GAE esaurita 

AA25 LINGUA STRANIERA 
(FRANCESE)         

0 1 0 0 0 un posto GM per 
accantonamento 
631/2019 da 
AL56 

AB25 LINGUA STRANIERA (INGLESE)          1 1 0 0 0  

AL56 TROMBA                              1 0 0 0 0 Graduatorie 
esaurite  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

5 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Concetta Gullì 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
UFFICIO II – Ambito Territoriale di Catanzaro  

 

 
 
II GRADO 
 

   GM GAE note 

CLC Denominazione CLC Disponibilit
à 

posti di cui 
riserva 
legge 
68/199
9 

posti di 
cui 
riser
va 
legge 
68/1
999 

A010 DISCIPLINE 
GRAFICO-
PUBBLICITARIE    

1 0   0   Graduatorie esaurite 

A011 DISCIPLINE 
LETTERARIE E 
LATINO      

5 5 2 0   GAE esaurita 

A012 DISCIPL 
LETTERARIE 
ISTITUTI II GR   

11 11 5 0   GAE esaurita 

A013 DISCIPL 
LETTERARIE, 
LATINO E GRECO  

1 1   0   GAE esaurita 

A014 DISCIP PLAST. 
SCUL. 
SCENOPLAST.     

1 1   0   GAE esaurita 

A017 DISEG STORIA 
ARTE ISTITUTI II 
GR    

2 1  1    

A018 FILOSOFIA E 
SCIENZE UMANE           

2 1   1     

A021 GEOGRAFIA                           1 1   0     

A026 MATEMATICA                          3 2 1 1     

A027 MATEMATICA E 
FISICA                 

3 3 1 0   GAE esaurita 

A033 SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
AERONAUTICHE   

1 0   0   Graduatorie esaurite  

A041 SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
INFORMATICHE   

4 4 2 0   GAE esaurita 

A043 SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
NAUTICHE       

1 0   0   Graduatorie esaurite  

A044 TECNOL TESSILI, 
ABBIGL E MODA       

3 0   0   Graduatorie esaurite  

A048 SCIENZE MOTORIE 
E SPORTIVE II 
GRADO 

6 4 2 2   GAE esaurite nel 
corso delle operazioni 

A050 SCIENZE NAT, 
CHIM E BIOLOG          

4 2 1 2     

A051 SCIENZE, TECNOL 
E TECN AGR          

4 4 2 0   compensazione su 
immissioni 2018/2019 



 

 

 

 
 

6 

Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Concetta Gullì 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
UFFICIO II – Ambito Territoriale di Catanzaro  

 

 
A052 SCIENZE, TECNOL 

E TECN PROD 
ANIMALI 

2 2   0   GAE esaurita 

A057 TECNICA DELLA 
DANZA CLASSICA        

1 0   0   Graduatorie esaurite  

A059 TECN ACCOMP 
DANZA  PRAT 
MUSIC DANZA 

1 0   0   Graduatorie esaurite  

AA24 LINGUA E CULT 
STRANIERA 
(FRANCESE)  

2 2 1 0   GAE esaurita 

AB24 LINGUA E CULT 
STRANIERA 
(INGLESE)   

3 2 1 1     

AC24 LINGUA E CULT 
STRANIERA 
(SPAGNOLO)  

2 2 1 0   GAE esaurita 

AI24 LINGUA E CULT 
STRANIERA 
(CINESE)    

1 0   0   Graduatorie esaurite  

B006 LABORATORIO DI 
ODONTOTECNICA        

2 2   0   GAE esaurita 

B011 LAB SCIENZE E 
TECNOL AGRARIE        

5 1   1   Graduatorie esaurite 
nel corso delle 
operazioni  

B012 LAB SCIENZE E 
TECNOL CHIM 
MICROBIOL 

4     0   Graduatorie esaurite 

B016 LAB SCIENZE E 
TECNOL 
INFORMATICHE   

1 0   1   GM esaurite 

B017 LAB SCIENZE E 
TECNOL 
MECCANICHE     

1 1   0     

B020 LAB SERVIZI 
ENOGASTRONOMI
CI SET CUCINA 

0 0 0 2   compensazione su 
immissioni 2018/2019 

B022 LAB TECNOL E 
TECN 
COMUNICAZ 
MULTIME 

5     0   Graduatorie esaurite 

B024 LAB SCIENZE E 
TECNOL 
NAUTICHE       

1     0   Graduatorie esaurite 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Rita Calvosa 

 
 
 
 

 


		2019-08-09T12:34:58+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2019-08-09T14:43:29+0200
	CATANZARO
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCZ.REGISTRO UFFICIALE.U.0008114.09-08-2019




